

Doi: [10.59416/CUPB2938](https://doi.org/10.59416/CUPB2938)

Найдьонов І. М. Експертне оцінювання медіатравмівного потенціалу візуальних образів війни ФОТО-ЗАК : комп'ютерна програма / Найдьонов Іван Михайлович, Найдьонова Любов Антонівна, Найдьонов Михайло Іванович . — 14 с. [авторське свідоцтво № 124809 від 18.03.2024]. — Url: http://iris-psy.org.ua/publ/as_124809_uk.pdf ;. http://iris-psy.org.ua/publ/as_124809_en.pdf — 6,6 д.а.

Анотація. Комп'ютерна програма "Експертне оцінювання медіатравмівного потенціалу візуальних образів війни ФОТО-ЗАК", скорочено "2024_FOTO_SAM" є засобом для експертного оцінювання психологічних параметрів впливу візуальних образів: зміни трьох станів (задоволеності, активності і контрольованості – ЗАК); травмівного потенціалу, сприяння посттравмівному зростанню, символізму; медіачутливості і самооцінки експерта. Комп'ютерну програму розроблено в межах виконання проекту «Подолання кризи психічного здоров'я зумовленого війною: доказова медіапсихосвіта для підтримки здоров'я родини та громади під час відновлення економіки» Довгострокової програми підтримки українських дослідницьких груп у Польській академії наук, що виконується у співпраці з Національною академією наук США за підтримки зовнішніх партнерів. Остаточного завершена і оприлюднена 29 січня 2024 року : https://questionary.iris-psy.org.ua/android_asset/run.html#2024_foto_sam .

Ключові слова: Візуальний образ, групова рефлексія, експертне оцінювання, параметри впливу, медіачутливість, наукова школа груп-рефлексивної психології, посттравмівне зростання, самооцінка, стани (задоволеності, активності і контрольованості), травмівний потенціал, медіатравма.

Опис комп'ютерної програми

«Експертне оцінювання медіатравмівного потенціалу візуальних образів війни ФОТО-ЗАК» (2024_FOTO_SAM)

I. Загальна частина.

Комп'ютерна програма «Експертне оцінювання медіатравмівного потенціалу візуальних образів війни ФОТО-ЗАК» (2024_FOTO_SAM) є засобом для експертного оцінювання (ухвалення рішення) щодо психологічних параметрів впливу візуальних образів: зміни трьох станів (задоволеності, активності і контрольованості – ЗАК); травмівного потенціалу, сприяння посттравмівному зростанню, символізму; медіачутливості і самооцінки експерта. Програма містить можливість узгодження експертних розбіжностей, тобто програма реалізує ідеї групової рефлексії у рефлексивному середовищі і концепт груп-рефлексивної психології у віртуальному середовищі.

Програма спирається на методику оцінки за допомогою графічних символів трьох вимірів валентності (задоволеності), збуджуваності (активності) і домінантності (контрольованості) [1].

Використання програми можливо за наявності персонального пароля-коду, який надається експерту організатором дослідження (інтерв'юером). Персональний пароль-код на етапі організації дослідження генерується в системі за допомогою окремого програмного модулю [4].

Процес узгодження експертних оцінок відбувається через входження в інструмент електронного бюлетеня після отримання посилання від організатора [15].

Участь в експертизі передбачає згоду експерта на обробку його часткових персональних даних. Експерт має право на надання електронної адреси неопублічного характеру. При оприлюдненні в наукових цілях данні повністю анонімізуються, електронна адреса з бази даних видаляється.

В тестовому модулі не використовується клавіша BS (BackSpace) бо це може спотворювати текстові драйвери!

II. Алгоритм використання програми.

1. Увійдіть за посиланням:

https://questionary.iris-psy.org.ua/android_asset/run.html#2024_foto_sam

2. У діалоговому вікні введіть наданий Вам інтерв'юером персональний пароль-код для проходження опитування та натисніть «ок».
3. У діалоговому вікні введіть Вашу електронну адресу. Надана електронна адреса може бути неpubлічною! Але має бути реально діючою.
4. Натисніть «ок» та увійдіть в тестовий модуль. Вхідження в тестовий модуль автоматично означає згоду обробку Ваших часткових персональних даних.
5. Почніть тестування. Не використовуйте клавішу BS (BackSpace)!
6. Якщо Ви зробили перерву в тестуванні і вийшли із системи, продовжити тестування з місця, на якому Ви зупинилися, можна за посиланням (потрібно буде ввести пароль-код і той же вашемейл): https://questionary.iris-psy.org.ua/android_asset/continue.html .
7. Якщо відбувся технічний збій, для продовження тестування з місця, на якому ви зупинилися, також скористайтеся опцією «Продовження перерваної анкети» за посиланням https://questionary.iris-psy.org.ua/android_asset/continue.html
8. Для продовження тестування з місця, на якому ви зупинилися, ні в якому разі не заходьте в систему по іншому посиланню (http://www.questionary.profprestige.org.ua/android_asset/run.html#media20_ukr_b#800000) – опитування розпочнеться спочатку!
9. Завершивши дослідження, повідомте про закінчення роботи на електронну адресу iris_psy@ukr.net. У листі зазначте свій інтерес щодо перебування Ваших персональних даних в базі виробника: згоду на їх зберігання для подальшого отримання зворотного зв'язку або відмову від їх зберігання в базі.
10. Для отримання результату у вигляді даних по вибірці в цілому, персональних даних на тлі вибірки в цілому, даних групи приналежності (навчальний заклад, місце проживання – населений пункт, область) на тлі вибірки в цілому, - зробіть запит на отримання посилання на електронну адресу iris_psy@ukr.net. В якості ідентифікатора використовуйте ваш пароль-код.
11. Для отримання рефлексивної послуги у вигляді персональної консультації зверніться із запитом на електронну адресу iris_psy@ukr.net, зазначивши в темі «заявка на рефлексивну послугу». В якості ідентифікатора використовуйте ваш пароль-код і посилання на анкету.

III. Варіації використання програми

Програма може спиратись на різні пакети візуального матеріалу. У даній демонстраційній версії використовуються опубліковані в загальному інформаційному просторі фотоматеріали. Посилання на ці джерела наводяться нижче [31-42].

Реєстрація авторського права на комп'ютерну програму не розповсюджується на авторські права інших авторів, які в даній програмі наводяться як приклади можливості здійснення експертної оцінки.

УКРАЇНА



СВІДОЦТВО

про реєстрацію авторського права на твір

№ 124809

Комп'ютерна програма «Експертне оцінювання медіатравмивного потенціалу візуальних образів війни ФОТО-ЗАК» («2024_FOTO_SAM»)

(вид, назва твору)

Автор (співавтори) **Найдьонов Іван Михайлович, Найдьонова Любов Антонівна, Найдьонов Михайло Іванович**

(прізвище, ім'я, по батькові (за наявності), псевдонім (за наявності))

Авторські майнові права належать спільно **Найдьонов Іван Михайлович,**
Найдьонова Любов Антонівна,
Найдьонов Михайло Іванович,

(прізвище, ім'я, по батькові (за наявності) фізичної особи / найменування юридичної особи, адреса)

Дата реєстрації 18 березня 2024 р.

Директор Державної організації
«Український національний
офіс інтелектуальної власності
та інновацій»

Олена ОРЛЮК



Текст комп'ютерної програми

[illegible]

[illegible]

[illegible]

[illegible]

[illegible]

«Оцінити» наскільки може сприяти ПОСТ-ТРАВМІВНУМУ ЗРОСТАННЮ цієї фотографії до фото за 9-бальною шкалою: від 1 – зовсім незначний до 9 – максимальний. Оберіть відповідь від 1 (мінімально) до 9 (максимально).</p></div>

[illegible]

[illegible]

[illegible]

Джерела

1. Бартосова М., Світлак М., Куклетова М. та ін. Емоційні стимули кандидати на поведінкові втручання в професійній кар'єрі в ранньому дитинстві: пілотне дослідження. BMC Oral Health 19 , 33 (2019). <https://doi.org/10.1186/s12903-019-0718-4>
2. Григоровська, Л. В., Найдьонов, М.І., Найдьонова, Л.А. (2016). Накопичування компетентності в процедурах репрезентативної рефлексії: методичні рекомендації [Електронний ресурс]. Режим доступу: http://iris-psy.org.ua/publ/st_0145.pdf
3. Найдьонов І. М. Модуль самореєстрації для тестування професійного самоздійснення за власною ініціативою (Самореєстрація. НРК): комп'ютерна програма / Найдьонов Іван Михайлович, Найдьонов Михайло Іванович, Григоровська Любов Володимирівна. [авторське свідоцтво № 64082 від 12.02.2016]. — Режим доступу: http://iris-psy.org.ua/publ/as_64082.pdf; <http://www.questionary.profprestige.org.ua/register.html>.
4. Найдьонов І. М. Модуль генерації кодів-паролів для тестування професійного самоздійснення за запитом інтерв'юера (Генерації кодів-паролів. НРК): комп'ютерна програма / Найдьонов Іван Михайлович, Найдьонов Михайло Іванович, Григоровська Любов Володимирівна. [авторське свідоцтво № 64083 від 12.02.2016]. — Режим доступу: http://iris-psy.org.ua/publ/as_64083.pdf; <http://www.questionary.profprestige.org.ua/generate.php>.
5. Найдьонов І. М. Мобільне мультимедійне опитування престижності професій (ММТ-престижність) / Найдьонов Іван Михайлович, Найдьонов Михайло Іванович. [авторське свідоцтво № 47186 від 14.01.2013] — Режим доступу: http://iris-psy.org.ua/publ/as_47186.pdf.
6. Найдьонов І. М. Мобільне мультимедійне тестування імпліцитного ставлення виборців до кандидатів (ММТ-ІАТ вибори) / Найдьонов Іван Михайлович, Найдьонов Михайло Іванович, Найдьонова Любов Антонівна, [авторське свідоцтво № 47184 від 14.01.2013] — Режим доступу: http://iris-psy.org.ua/publ/as_47182.pdf.
7. Найдьонов І. М. Мобільне мультимедійне тестування ставлення батьків до впливу телебачення на дитину (ММТ-медіакультура) / Найдьонов Іван Михайлович, Найдьонов Михайло Іванович, Найдьонова Любов Антонівна, [авторське свідоцтво № 47184 від 14.01.2013] — Режим доступу: http://iris-psy.org.ua/publ/as_47185.pdf.
8. Найдьонов І. М. Управлінський моніторинг ходу мобільного мультимедійного тестування (Управління ММТ) / Найдьонов Іван Михайлович, Найдьонов Михайло Іванович, Найдьонова Любов Антонівна, Найдьонова Любов Михайлівна. [авторське свідоцтво № 47183 від 14.01.2013] — Режим доступу: http://iris-psy.org.ua/publ/as_47183.pdf.
9. Найдьонов І. М. Динамічний показник виконання технічного завдання опитування (Виконання ТЗ опитування): комп'ютерна програма / Найдьонов Іван Михайлович, Найдьонов Михайло Іванович, Григоровська Любов Володимирівна. [авторське свідоцтво № 64081 від 12.02.2016]. — Режим доступу: http://iris-psy.org.ua/publ/as_64081.pdf.
10. Найдьонов І. М. Мобільне мультимедійне тестування ставлення громадян до єдності України (ММТ-Схід-Захід / Найдьонов Іван Михайлович, Найдьонов Михайло Іванович, Найдьонова Любов Антонівна, Найдьонова Любов Михайлівна. [авторське свідоцтво № 47184 від 14.01.2013] — Режим доступу: http://iris-psy.org.ua/publ/as_47184.pdf.

11. Найдюнов І. М. Управління виконанням технічного завдання опитуванням (Управління виконанням ТЗ опитування): комп'ютерна програма / Найдюнов Іван Михайлович, Найдюнов Михайло Іванович, Григоровська Любов Володимирівна. [авторське свідоцтво № 64080 від 12.02.2016]. — Режим доступу: http://iris-psy.org.ua/publ/as_64080.pdf.
12. Найдюнов І. М. Техніка продовження перерваного он-лайн тестування професійного самоздійснення (Продовження тестування. НРК): комп'ютерна програма / Найдюнов Іван Михайлович, Найдюнов Михайло Іванович, Григоровська Любов Володимирівна. [авторське свідоцтво № 64084 від 12.02.2016]. — Режим доступу: http://iris-psy.org.ua/publ/as_64084.pdf.
13. Найдюнов І. М. Мультимедійне он-лайн тестування імпліцитного ставлення виборців до кандидатів (ІАТ вибори): комп'ютерна програма / Найдюнов Іван Михайлович, Найдюнов Михайло Іванович, Григоровська Любов Володимирівна, Найдюнова Любов Михайлівна. [авторське свідоцтво № 64085 від 12.02.2016]. — Режим доступу: http://iris-psy.org.ua/publ/as_64085.pdf.
14. Найдюнов І. М. Тест імпліцитних асоціацій професійного самоздійснення он-лайн (Професійне самоздійснення. НРК. ІАТ): комп'ютерна програма / Найдюнов Іван Михайлович, Найдюнов Михайло Іванович, Найдюнова Любов Антонівна, Григоровська Любов Володимирівна. [авторське свідоцтво № 64078 від 12.02.2016]. — Режим доступу: http://iris-psy.org.ua/publ/as_64078.pdf.
15. Найдюнов І. М. Електронний бюлетень "Моніторинг професійного самоздійснення в умовах упровадження Національної рамки кваліфікацій" (Генерація бюлетеня. НРК): комп'ютерна програма / Найдюнов Іван Михайлович, Найдюнов Михайло Іванович, Найдюнова Любов Антонівна, Григоровська Любов Володимирівна. [авторське свідоцтво № 64077 від 12.02.2016]. — Режим доступу: http://iris-psy.org.ua/publ/as_64077.pdf.
16. Найдюнов, М.І., Найдюнова, Л.А. (2005). Модель репрезентації групового суб'єкта в наданні психологічної допомоги. *Теорія і практика допомоги особистості в психологічному консультуванні і психотерапії*: Матеріали міжнародної науково-практичної конференції —Київ. - С. 81-84 — Режим доступу: http://iris-psy.org.ua/publ/st_0063.pdf
17. Найдюнов М. І. Концептуалізація рівнів відбиття реальності у відповідності до професійної рамки кваліфікацій : груп-рефлексивний підхід / М. І. Найдюнов, Л. А. Найдюнова // Психологія особистості професіонала : збірник статей. — К. : Педагогічна думка, — 2016. — С. 33–44. — Режим доступу: http://iris-psy.org.ua/publ/st_0143.pdf
18. Найдюнов М. І. Свідома і системна саморегуляція суб'єктів соціалізації: груп-рефлексивний підхід [Електронний ресурс] / М. І. Найдюнов, Л. А. Найдюнова, Л. В. Григоровська // International Journal of Education & Development. Volume 3. Psychology / Taras Shevchenko National University of Kyiv, Ukrainian Association of Educational and Developmental Psychology. — Co-publ. : Publishing office: Accent Graphics Communications. — Hamilton ON, 2017. - P. 25–37. — Режим доступу: http://iris-psy.org.ua/publ/st_0142.pdf. <https://lib.iitta.gov.ua/708874/1/International-Journal-of-Education---Development--2017---3-----pdf>
19. Найдюнов М. І. Репрезентативна рефлексія і рефлексивна сміливість середовища спілкування як механізми професіоналізації при впровадженні Національної рамки кваліфікацій / Михайло Іванович Найдюнов, Любов Володимирівна Григоровська // Наукові студії із соціальної та політичної психології: зб. статей. — НАПН України, Ін-т соціальної та політичної психології; редкол.: С. Д. Максименко, М. М. Слюсаревський та ін. — К.: Міленіум, 2016. — Вип. 38 (40). — С. 218 – 245. — Режим доступу: http://iris-psy.org.ua/publ/st_0144.pdf
20. Найдюнов М., Григоровська Л., Найдюнова Л. Рефлексивна технологія на основі репрезентативної рефлексії в професіоналізації роботи. — 2017. — Режим доступу: http://iris-psy.org.ua/publ/mim_txt/abs_tez/abs/2017 амстердам/tz_0285_0841/tz_0285_0841_укр_ок.docx
21. Найдюнова, Л. А., Череповська, Н. І., Чаплінська, Ю. С., Малецька, О. О., Найдюнов, М. І. (2021). *Діагностично-розвивальний проєкт «Медіакультура в часи пандемії». Частина перша. Медіа і твоє майбутнє*. Довідковий бюлетень. Січень 2021. Укладач Найдюнов І.М. Інститут соціальної та політичної психології НАПН України. — К. — 62 с.
22. Найдюнова, Л. А. (2012). Вплив медіа на розвиток особистості. *Медіаосвіта та медіаграмотність: підручник*. Ред.-упор. В. Ф. Іванов, О. В. Волощенко ; за наук. Редакцією В. В. Різуна [Волощенко О.В., Дзюба Д.Ю., Дубровський В.Ф., Іванов В.Ф., Іванова Т.В., Кульчинська Л.М., Найдюнова Л.А., Негресва І.І., Новікова Л.Є., Пашкова О.Й., Попцов Г.Г., Федоров О.В., Хоменок О.С.] — Київ: Центр вільної преси, 2012. — С.237–282. Режим доступу <http://mediaosvita.org.ua/book/mediaosvita-mediagramotnist/>
23. Найдюнова, Л. А. (2015). Медіапсихологія: основи рефлексивного підходу: підручник, вид.2, стереотип., ІСПП НАПН України; Кіровоград: Імекс–ЛТД. — 244 с.
24. Найдюнова, Л. А. (Ред.), & Дятел, Н. Л. (Уклад.). (2020). Кіберсоціалізація в умовах пандемії, Матеріали IV науково-практичного семінару (м. Київ, 5 листопада 2020 р.). Взято з <http://mediaosvita.org.ua/book/iv-mizhinstytutskiy-seminar-kibersotsializatsiya-v-umovahpandemiyi/>. — 3,0 авт. арк.
25. Найдюнова, Л. А., Дятел, Н. Л. (Ред.), & Чаплінська, Ю. С. (Уклад.). (2020). Кіберсоціалізація. Збірник наукових праць (2018–2020). Кропивницький: Імекс–ЛТД. — 5,25 авт. арк.
26. Найдюнова, Л. А. (2021). Цифрові ризики в умовах дистанційної освіти в часи пандемії: Наукова доповідь на методологічному семінарі НАПН України «Актуальні проблеми психологічної протидії негативним інформаційним впливам на особистість в умовах сучасних викликів» 8 квітня 2021 р. *Вісник Національної академії педагогічних наук України*, 3(1). <https://doi.org/10.37472/2707-305X-2021-3-1-13-3> (0,3 д.а.)
27. Найдюнова, Л. А. (2021). Картина світу і офлайн-першість ставлень до життя. *Концепція виховання дітей та молоді в цифровому просторі*. [Електронний ресурс]. 2021, С. 11-12. <https://ipv.org.ua/wp-content/uploads/2021/08/Kontseptsia-vykhovannia-ditey-ta-molodi-v-tsifrovomu-prostorii.pdf>
28. Найдюнова, Л.А., Чаплінська Ю.С. Кібербулінг: способи розпізнавання та захист дитини. *Концепція виховання дітей та молоді в цифровому просторі*. [Електронний ресурс]. 2021, С.23-25. <https://ipv.org.ua/wp-content/uploads/2021/08/Kontseptsia-vykhovannia-ditey-tamolodi-v-tsifrovomu-prostorii.pdf>
29. Найдюнова, Л.А., Вознесенська О.Л. Здоров'язбережувальна сімейна медіаосвіта: медіаціфрова дієта і позитивний розвиток. *Концепція виховання дітей та молоді в цифровому просторі*. [Електронний ресурс]. 2021, С. 41-44. <https://ipv.org.ua/wp-content/uploads/2021/08/Kontseptsia-vykhovannia-ditey-ta-molodi-v-tsifrovomu-prostorii.pdf>
30. Череповська, Н. І. (2017). *Медіаосвітні ресурси розвитку патріотизму і критичного мислення молоді* : навчально-методичний посібник. Кропивницький : Імекс–ЛТД. 156 с.
31. Вісімнадцять місяців війни. <https://www.theatlantic.com/photo/2023/08/photos-18-months-war-ukraine/674953/>
32. Photos: Russia's war in Ukraine crosses 500-day mark. <https://www.aljazeera.com/gallery/2023/7/9/photos-russias-war-in-ukraine-crosses-500-day-mark>
33. Знакові фото 2023 року від Укрінформ <https://www.ukrinform.ua/rubric-society/3805980-znakovi-foto-2023-roku-vid-ukrinformu.html>
34. Reuters photographers have been documenting the conflict since the start, bearing witness to a war few military observers see ending anytime soon. <https://www.reuters.com/investigates/special-report/ukraine-crisis-anniversary-timeline/>
35. Децентралізація. Фото війни. <https://decentralization.gov.ua/news/tag/foto-viiny>

36. Сто найкращих фото року (за https://24tv.ua/times-oprilyudnili-100-foto-2023-roku-yaki-svitlini-ukrayini_n2438297)
37. Сто фото України 2023. Війна. Фотоісторія. <https://www.ukrainer.net/100-foto-2023/>
38. Фото дня: діти під хмарами війни. Світлина з України, що здобула премію року ЮНІСЕФ <https://texty.org.ua/fragments/111405/foto-dnya-svitlyna-z-ukrayiny-sho-zdobula-premiyu-roku-yunisef/> Дата публікації: 2023-12-22
39. Фото року. 2023-й рік на Дніпропетровщині у світлинах Суспільного <https://www.dw.com/uk/rik-vijni-rosii-proti-ukraini-u-foto/g-64701776>
40. Press Photographer Of the Year <https://www.theguardian.com/artanddesign/gallery/2023/mar/29/world-press-photo-2023-contest-regional-winners-in-pictures>
41. Обозреватель <https://war.obozrevatel.com/ukr/2023-rik-u-foto-najsilnishi-kadri-z-ukraini-scho-skolihnuli-ves-svit.htm>
42. Як в Україні жартують з російської пропаганди та пишаються своїми захисниками <https://drohobych.city/blogs/201347/yak-v-ukraini-zhartuyut-z-rosijskoi-propagandi-ta-pishayutsya-svoimi-zahisnikami>